Uod si plu. Alistra. res satisfacere pati sunt: tūc idoneior. b. preferendus erit: vt r. tutorū psona inter se r. fideiussorum comparentur.

Extraneus volēs satisfacere non repellit tutores ab administratione. Bar. Ulpianus.

S nemo tutore puocet ad satisfactioe: sed exi stat quidā q. tuto: nō est: desideretqz vt aut satisfident tutores: aut si nō satisfident parato sibi satisfacere cōmittant tutela: non est audiendus. neqz em aut extero cōmittenda est tutela: aut testō dati tutores cōtra ius satisfactioi subijciendū sūt.

Hoc edictu. de satisfactioe ad tutores testamentari: os ptinet: sed et si ex inquisitione dati sint tutores: marcell. ait r. ad hos ptinere hoc edictu. et in oratioe etiā dnoz fratru significari: ideo qz r. illi clausule sūt subiecti: vt si cui maior pars tutorū decernat is gerat quē maior pars eligat: quibz verba edicti ad testamentarios pertineant.

De eo qd quis gerit atēqz nalcas posthumus teneat actio ne nego. gef. si vero post eum natum gerat in actione tutelae deuoluitur. Barto.

Testamento autem datus

de excusa. tu. s. et q. p. t. at iudex nō posset dare nisi sibi subiectum. vt no. s. de r. t. l. etiam.

Estimatio. als incipit siddē. r. aka restamēto.

Factio ē. passiuē hntelligas. i. q. capere pnt ex testō. alioqn p. vt. l. i. q. da. tuto. pof. in pn. vbi filius. p. test esse tutor: non tñ pōt testari actiue. sed q. tpe erit hō attendendū an obseruabit qd in hereditate. vel et qd in legato dicimus attendendū: vt in l. i. de here. qua. r. dis. s. in cñcis. vt tps adue hereditatis tñ. qd mag. videf. vt. s. eo. l. si nō. r. C. de caduc. tol. l. i. s. in nouissimo. r. arg. et qd dicit de here. r. leg. r. cōditioib. vt. j. de regu. cato. l. catoniana.

Ato: in certus dari nō pōt testō. Quemlibet possunt tutores dare: siue is p. to: siue cōsul sit. qz lex. xij. tabu. id confirmat. I dem.

Testamento tutores hi dari possunt: cū qd. testamētū factio. est.

Qui relinquit tutore seruū quē putabat liberū nō videt libertatē et dare. Bar. I dem.

S qd tutore dederit filio suo seruū quē putabat liberū esse. cū eēt seruū: is neqz tutor erit neqz liber.

Incertitudo circa psonas quibus datur tutor videtur datio nē. Itē datio certa pōt pferri in volūtate et cui datur. Bar.

Africanus. Ato: ita recte non datur: illi aut illi filijs meis vtri eorum. vobis ticius tutor esto. quid enim dicemus si ticius constituere nolit vtri ex filijs tutor esse velit. ita autez recte tutor dabitur ticius si vollet illi filio meo. tutor esto.

I abolenus.

Filio meo. r. sic ob. filijs videf. de d. i. s. in singula r. nūero fuit locut. vt. s. e. l. si q. s. i. r. j. de s. b. s. g. l. seruus ait. s. certe bñ hoc admitto. s. l. ista nō facit istā vt. s. an valet tutotio datio facta sub hac cōditione si vollet. vel sub illa vter eoz vollet. azo. r. pmo. ppter icertitudinē psona cui dat nō valet. in scōo est certa: ideo valet. at in

de excusa. tu. s. et q. p. t. at iudex nō posset dare nisi sibi subiectum. vt no. s. de r. t. l. etiam. Estimatio. als incipit siddē. r. aka restamēto. Factio ē. passiuē hntelligas. i. q. capere pnt ex testō. alioqn p. vt. l. i. q. da. tuto. pof. in pn. vbi filius. p. test esse tutor: non tñ pōt testari actiue. sed q. tpe erit hō attendendū an obseruabit qd in hereditate. vel et qd in legato dicimus attendendū: vt in l. i. de here. qua. r. dis. s. in cñcis. vt tps adue hereditatis tñ. qd mag. videf. vt. s. eo. l. si nō. r. C. de caduc. tol. l. i. s. in nouissimo. r. arg. et qd dicit de here. r. leg. r. cōditioib. vt. j. de regu. cato. l. catoniana. S quis. seruū. etiā sūt. ad qd est. j. de pef. mili. neq. s. si seruū. q. Liberū esse. secus si sciret: qz tunc vel directā si eēt sūt: vel fideicō missariam si esset alien. haberet libertatē. vt. s. e. l. si hereditas. in fi. et l. i. e. s. i. r. facit. j. de fideicō. lib. l. generaliter. s. si q. tutorem. Tutor. vtri eo rñ. videbat j. qz non posuit in sua pte sed cui. ad qd. s. si. l. qui hz. s. si pupill. s. incertitudo hoc hō facit: vt r. no. s. e. l. tutor incertus. et facit. j. de noua. l. si stichu. s. si decē. r. de stip. ser. l. sed r. si ita stipulet. et s. le. q. l. vñ. s. rogo. s. ar. j. de noua. l. si. in fi.

legato dicitur. de lega. l. i. senatus. §. legatum. r. l. si sic. in stipione dic. vt. j. de ac. r. obli. l. sub hac. r. de x. b. ob. l. cete finis. §. si. et dic. q. dictio si facti hic conditione: quando op (non. vt. j. de condi. insti. l. verba.

Splures. secus si vn. vt. C. de in lit. da. tu. l. i. r. j. de tu. r. ra. dist. l. si tutor. §. si testa meto. in fi. §. r. in sti. de aut. tu. §. si. r. §. de tutel. l. qui hz. §. si pupillus.

Dobus. vel diuersi fuerint testatores et sic plana: vel vn. sed filij habebant bona materna vt alia separata. nec em. exigo q. bona ei. p. diuiferit: cu. etiam exhere dat. pot. dare tutores. vt. l. i. pr. §. si. c. Alterius. for. te liberti: cum iste sit ingenu. vt. C. de excusa. tu. l. excusati. vel etiam ppter numeru. tu telaru. fm. primu. casum. et etia. fm. aliu. vt. C. d. libe. cau. l. si multis.

Desepate. alio quin vna tutela intelligeret non duo. vt. j. de excusa. tu. l. tria. r. isti de excu. tuto. §. ite. tria. sed qd. tunc forte erit: vt dicitur. C. qui nu. tu. l. fina. in fine.

Iure nro. ma. dat. §. consilio ei. gen. recte man dat. vt. j. de admi. tuto. l. quida. dece des. §. papinian. r. repete hic quod no. §. de tu. l. fi. et C. qn. nu. tu. offi. fm. l. i. r. aut. ma. tri. r. §. de nego. gest. qui aliena. §. q. item videtur j. ad tertul. l. i. §. si. ma. l. i. quid. tn. si pater. r. §. dic. vt. ibi.

F Sequetur. vt. j. de reb. eo. l. quauis. g. Honoris. honorarius dicitur: q. honor est ei cui dat. si alicuius dignitatis sit qui datur. alij: quia a pretore dat quod non placet. vt no. j. de solu. l. quod si forte. §. l. h. Que pater. hoc ipso q. eu. pposuit alijs. §. ita si alios voluit gerere sine isto. vt. j. de admi. tuto. l. iij. §. l. que e. contra. vel dic. vt. ibi.

I fuerit aut. q. si succubat in qrela pupillus: erit tu tor. testam. r. si obtineat erit datus: q. cu. r. ipse testifi

per querela: et cetera que ibi sunt r. i. p. n. t. u. r. vt. legata et tutela. vt. §. de inof. testa. l. q. repudiata. §. si. r. l. papinia nus. §. si. r. §. eo. l. iij. hodie secus: vt. C. de liber. p. ter. aut. ex causa. r. continua. l. seq. cum ista.

I De fieri. q. pfirmat testarius. l. Extet legit. m. extet dico scri ptus in test. naz pfirmabit vt dat. in test. no. vt legi tum. vel die sedo q. no. erat script. patru. §. alius q. pfirmatur excluso patruo legitio: qa. donec spaf. testa. metaria no. est loz cus lte. vt. §. eo. l. si. q. sub. p. d. t. o. e. r. hec lectura e. ap. tior. lfe. q. seq. qa. tutor. habet. r. e. m. Non pot. ni. si vt. §. ti. l. i. q. st. u. r. l. si. q. s. r. nisi cre uerit patrimoniu. vt. C. in. q. cau. r. ha. licet. azo. r. j. d. excu. tu. l. ppter. §. ij. h. r. facit istu. de cura. §. interd. n. Preiudicio. si em. alius dare. videt. testifi. no. valere r. fieri ei. p. iudicatu. qd. hic. no. est. qn. idem. confir. matur.

I De fieri si intestatu. de cessisse patre pupilli no. mine defedat: falsum ve testifi noie pupilli dicat: r. si patruus extet legitimus tutor: futur. ab intestato: q. tutorem habet. tutor: dari non pot. na. como dius ipse qui scriptura contine tur a ptoze dabit: vt sine vll. litis p. iudicio. iustus tutor: au. ctor: pupillo ad ea. litem fiat.

C Propter causam status re ceditur a legitimo et locus est datus. Barto.

Cum autem ipse patruus quem tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse filiu. sub iectum criminetur: r. ad se legitima hereditate pertinere contenderet: aliu. tutore peten. dum Julianus respondit.

Cui se a tutela excusat per dit quod sibi suisq. est ea con. templatioe relictum. Barto.

Papinianus. Qui tutelam testamen. to. mandatam excusatio nis. iure suscipe noluerit: ab his qz. legat. summoued. erit que illis ei. relicta sunt: mo. si

vt. indig. l. post legatum. §. amittere. argu. contra. j. de le. ga. ij. l. cum filius. §. non iure. r. Excusatio. aliud si to. qz. de iure ee. no. pot. vt. qz. mi les. vt. C. de leg. l. ab administratioe: vel minor. vt. j. e. l. quero. §. si. ite. ide. est. si remotus est vt suspectus: ac si se excuset. Item ide. si no. administrauit: sed ceteros adm. nistrare pmisit. vt. j. de excusa. tuto. l. quid autem.

Noluerit in totu. vel in pte. vt. j. d. le. l. ena. si. azo. r. Sumouendus. cu. alias testator. legatur. no. fuerit. vt. j. de excu. tu. l. nescim. sed alias. distinguat. an emolu. mentu. legati. eet. puenturu. ad patre: vel non. vt. j. de his

l. Extet legit. m. extet dico scri ptus in test. naz pfirmabit vt dat. in test. no. vt legi tum. vel die sedo q. no. erat script. patru. §. alius q. pfirmatur excluso patruo legitio: qa. donec spaf. testa. metaria no. est loz cus lte. vt. §. eo. l. si. q. sub. p. d. t. o. e. r. hec lectura e. ap. tior. lfe. q. seq. qa. tutor. habet. r. e. m. Non pot. ni. si vt. §. ti. l. i. q. st. u. r. l. si. q. s. r. nisi cre uerit patrimoniu. vt. C. in. q. cau. r. ha. licet. azo. r. j. d. excu. tu. l. ppter. §. ij. h. r. facit istu. de cura. §. interd. n. Preiudicio. si em. alius dare. videt. testifi. no. valere r. fieri ei. p. iudicatu. qd. hic. no. est. qn. idem. confir. matur. o. Cu. aut. ipe patru. s. script. in test. tutor. vel dic fm. alia. lectura. q. no. erat scriptus: nec etia. alius scri ptus erat tutor. r. facit. j. de excu. tu. l. si pupillum. p. Criaretur. i. accusaret. Qui tutela. te. stam. to. se. cus si a iudice. vt. j. de excu. tu. l. ne. femi. r. de his. q.

qui. vt indig. l. post legatū. §. si pater. quā dilinc. hic non admittitur: cū si ipse esset relictu possit psequi: si alias relictuus esset. vt. d. l. nescimus.

a **N**ō affectōe. sic. J. de le. ij. l. si tibi. Jtē no. q. isti filij pdunt p alū qd ex sua psona hñc pnt. arg. J. de lega. iij. l. si. §. si. 10. 2. de le-

ga. ij. l. siticio. 2. l. q. cape. Jtē J. huic l. J. d. ex cu. tu. l. tu- tor. §. i. §. expōe vt tbi. Jtē fact. J. vbi pu. edu. l. §. si. et de admi. tu. l. ita aut. §. papinian.

b **M**anumissus. id est manumitti iustus. sic missus. i. mitti iustus. vt J. de dā. infec. l. si finita. §. pe. 2. l. si qd iustus. et pone iustum manumit ti ab ipso testatore qd dabat eū tutore: 2. erat et ppius seruus. 2. dic q. psta bat q. dādo eū tu- torē volebat rece- det ab eo qd dixe- rat eū manumitē dū p fideicommissū alioqn ser. eēt. nā pone pmo reliq. se libertatē p fidei cō. postea tutorez dādo vt libtatē da re directā. vt l. si. q. da. tu. pos. §. sed sciendū. 2. §. e. l. si hñdūas. §. i. 2. l. tu- tor. §. si. et de vul- ga. sub. l. si qd eū

quē. et idē est si conuertas ordinē in dubio voluntatis de- functi: qz directā fauorabilior est fideicommissaria: qz eam statim cōsequit. ar. J. de lega. ij. l. si idē seruus. 2. J. de ma. test. l. si peculū. §. i. 2. C. de neces. ser. l. quidā. in pn. Jtē facit bene ad rationē istā. J. de libe. 2. polihū. l. si ita. §. re- gula. illud quidē dicit non possit q. ille q. dabat eū tutore fuerit rogatus ab aliquo eū manumittere: 2. eum nondū manumissum det modo tutore: qz hoc ipso cōsequeret eo mortuo libertatem directā. vt in h. qui da. tu. pos. §. i. vel dic q. hic seruus erat alienus 2. dñs eius rogatus erat ab aliquo qui eum sibi reliquerat vel aliquid aliud eū ma- numittere. vel isle qui dabat eū tutore in testō in eodē ro- gauerat eum vt eum manumitteret. Azo.